ATA Nº 10/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de Maio de dois mil e vinte e dois (25/05/2022), às dezenove horas, reuniram-se em

Sessão Extraordinária na Câmara Municipal de Vereadores a pedido do Poder Legislativo pelo Ofício Circular nº

03/2022, os senhores Vereadores: Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Diego Basegio – PP, Francieli

da Silva Battisti – PDT, Gisseli Bride Silveira – MDB, Keli Regina Fiorentin – PP, Sila Ribeiro da Silva – PDT e Terezinha

Bridi dos Santos – PDT. Não contamos com a presença do vereador Edemilson Provensi – MDB.  Em nome de Deus o

Senhor Presidente declarou aberta a sessão, em seguida a ata anterior foi lida e aprovada por unanimidade. Na

ordem do dia – Poder Executivo: Projeto de Lei nº 32/2022 – Altera a redação do art. 1º da Lei 1.708, de 12 de maio

de 2022, que autorizou o Poder Executivo Municipal a receber concessão de direito real de uso de quatro áreas de

16X13,35m² cada destinadas à construção à construção dos Centros de Comercialização de Produtos Associados ao

Turismo por meio do Programa “A Hora do Turismo”, do Governo Federal, Contrato de Repasse nº 920655/2021,

firmado entre a Municipalidade e o Ministério do Turismo. O Senhor Presidente baixou o projeto de lei para parecer

da Comissão de Constituição e Justiça e Fiscalização, Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns

minutos, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão e votação o Projeto de Lei nº 32/2022 o qual foi

aprovado por todos os presentes (maioria). A vereadora Francieli Battisti comentou sobre o projeto de lei que

precisava de alterações em seu texto devido a desistência do tendeiro Sr. Reni Portella e a adequação à nova

metragem dos terrenos. O Sr. Presidente anunciou a adesão da Câmara de Vereadores à UVERGS - União dos

Vereadores do Rio Grande do Sul, entidade representativa das Associações de Câmaras. Após o senhor Presidente

informou que a próxima sessão ordinária será no dia seis de Junho de dois mil e vinte e dois (06/06/2022). Nada

mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo

Primeiro Secretário e o Senhor Presidente.